A *Et latenti sunt quia siluerunt, et deduxit eos in portum voluntatis eorum. Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Et exaltent eum in Ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum. Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in si-tum. Terram fructiferam in salsuginem, a malitia in-habitantium in ea. Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum. Et collocavit illic esurientes, et constituerunt civitatem habitationis. Et seminaverunt agros, et plantaverunt vineas, et fer-erunt fructum natiritalis. Et benedixit eis et mu-tiplicati sunt nimis, et jumenta eorum non minoravit. Et pauci facti sunt, et vexati sunt a tribulatione malorum et dolore. Effusa est contentio super principes, et errare fecit eos in invio, et non in via. Et adjuvit pau-perem de inopia, et posuit sicut oves familias. Videbunt recti et lætabuntur, et omnis iniquitas oppilabit os sum. Quis sapiens et custodiet haec, et intelliget misericordias Domini?*

## COMMENTARIUM.

Tertium alleluia canitur in psalmo centesimo sex-to, in quo usus noster quotidianus relexitur. Audi, Novatiane, audi de quibus loquitur: vult enim in isto psalmo agere contra te specialiter Spiritus sanctus. Tu enim dicis: Qui adhuc non sunt redem-pti, ipsi possunt ad indulgentiam per poenitentiam pervenire. Nos dicimus: Illi per fidem solam ad indulgentiam attingunt. Isti autem qui jam redempti sunt, non per fidem solam, quia jam crediderunt, sed per poenitentiam pervenient ad misericordiam redemp-toris. Denique audi quid dicat: Dicant, inquit, ii qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manibus inimicorum, utique per baptismum de regionibus, congregavit eos utique ad fidem a solis ortu et occa-su, ab aquilone et mari. Ii erraverunt, id est, a recti tenore recesserunt, passi siccitatem in via, id est, in Christo ambulantes, quia ipse est via. Passi siccita-tatem sermonis, dum nullus docet, nullus exhortatur, aut nullus est cuius exemplo persunderentur. Passi siccitatem erraverunt, et civitatem habitationis non invenerunt; non invenerunt cuius exemplo spiritualiter viverent, sed desertum hujus mundi passi esurientes et sitiens anima in ipsis defecit. Quia cibum verbi Dei et boni exempli non habuit, et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, id est, dum poenitere-ntur, et de necessitatibus eorum liberavit eos. Reduxit eos in viam rectam, per poenitentiam sunt revocati ad Christum, ut per ipsum perveniant ad civitatem habitationis, et possint reliqui sermonibus sanctis. Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. Quia satiavit animam que fame peribat, et animam esurientem. Quid esurientem? Bona utique que non habebat esurientem. Ergo bona saturavit bonis poenitentem, et sedentem non in schematibus mundi, non in publico gloriantem, sed sedentem in tenebris et in vinculis, in mendicitate et in ferro. Quare hoc, inquietum mundi homines, quid sibi volunt isti religiosi plorare, sedere in vinculis, sedere in tenebris? Ubi est scriptum? Ecce hic scri-

ptum est quia illam animam respicit Deus, quæ sedet in tenebris et in vinculis pro eo quod exacerbaverit Dominum, et consilium Altissimi spreverit. Qui humiliant in labore et jejuniis cor suum. Quia ergo cor contritum ac humiliatum Deus non despiciet, audi quid sequitur: Clamaverunt, inquit, non cum epularentur, sed cum tribularentur. Ipsi enim sibi impoununt tribulationis jugum, ne forte dum præterita facta ad indulgentiam pervenire postulant, incurvant presentia. Latus enim animus facile lapsum incurrit, quod tristi et afflito difficile evenit. Humilietur ergo in labore, jejuniu cor nostrum, non eum laetificant vina, et ostendentes infirmitatem nostram medico cœlesti, clamemus ad eum. Ipse enim educet nos de tenebris et de umbra mortis. Et vincula nostra disrumpet, ita ut confiteamur ei quia contriverit nobis portas æreas. Portæ æreas sunt consuetudines vitiosæ, quæ sic claudunt nos, ut propemodum etiam arbitrium nostræ libertatis includant. Namque qui consuevimus verbi causa jurare, jurare jam nolamus, sed quasi porta clausa hujus consuetudinis, volentem egredi non sinit. Sic enim fit ut etiam non volens ex ore meo proferam juramentum. Sic et de universis vitiis dictum puta. Quia in ipsis vitiis, velut in portis æreas impingimus, fugientes et volentes egredi non valemus. At ubi tribulantes clamaverimus ad Christum, confringet portas æreas, et vectes ferreos comminet. Vectes enim ferrei immundi spiritus sunt, qui portas nobis impie consuetudinis claudunt. Hic si sese subduxerit Dominus, libertas ipsa nostri arbitrii evanescit. Sed non se subducit Dominus, nisi in spiritu tribulanti cum lacrymis exoretur. Mittet enim verbum suum sicut misit ante Filium suum. Mittit eum et sanat nos, et sicut redemit nos de manu inimici, ita nunc eripit nos de interitu nostro. Confiteantur ergo Domino pluraliter misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum, ut sacrificent sacrificium laudis. Ideo annuntient opera ejus in exsultatione, et non in tribulatione: Ii, inquit, qui descendunt mare in navibus. Mare descendunt in navibus, qui in conversatione sancta in isto mundo degunt. Ipsi enim faciunt operationem in aquis multis, id est, et verbo et exemplo suo, eorum qui eos aut audiunt, aut imitantur operationem, in aquis multis facere referuntur. Ipsi vident opera Domini quotidie, ad hoc vacant ut videant opera Domini, quæ iste mundus sic dum fruitur non videt. Ii autem non solum opera Domini vident, sed mirabilia ejus in profundo considerant. Verum quia nullus justus sine tentatione transiit, audi quid de eis dicatur: Ascendunt, inquit, usque ad cœlos. Quid est, ascendunt? Disce in Petro, ut quod in ipso invenieris, in omnibus cernas. Ascendit Petrus usque ad cœlos, dicens Domino: *Etiam si oportuerit me tecum mori, non te negabo* (Matt. xxvi). Descendit usque ad abyssos, cum negat. Post hanc ita turbatus est et motus sicut ebrius. Et omnis sapientia ejus ita degluta est ut, nisi clamasset ad Dominum cum tribulare-

A tur, et plorasset amarissime, non de his necessitatibus evasisset; flevit ergo et statuit ei procéllam in auram. Audi dicentem Dominum: *Petre, ait, petit Satanus ut ventilet vos sicut triticum in area; ego autem intercessi pro te* (Luc. xxi), quasi qui dicat, Statui tibi procéllam in aura, et feci ut sileant a te fluctus ejus. Lætatus est Petrus, quia siluerunt, et deduxit eum in portum voluntatis suæ, in Ecclesia sine dubio. Ubi exalent eum in Ecclesia populi? Et in cathedra seniorum laudant eum, quia posuit flumina in deserto, id est, in deserto hujus sæculi perambulans, quoque perveniret ad Romam, prædicavit baptismum Jesu Christi, in quo universa flumina benedicuntur usque hodie a Petro. Ipse posuit exitus aquarum in sitim, ita ut qui exierit foras ab Ecclesia Petri, siti pereat. Posuit terram fructiferam in salsuginem. Sicut salsa terram a fructu revocat, ita littera mundi a fructu spiritali revocat mentes. Sed per Petrum in salsa litterarum positam Romanam, fecit eam fructum afferre. Unde autem ipsa terra salsa habet expressum: A malitia, inquit, hominum inhabitantium in ea. Et adjectum: Posuit, inquit, desertum ab aquis, quæ peccata lavant. Posuit in stagno aquarum, abundant aquæ baptismatis, martyrum poenitentiae eleemosynarum abundant in deserto isto, quod ante Petri adventum siccum fuit et aridum, hoc nunc excultum est, cum constitueretur in eo civitas Ecclesiae, in qua quotidie seminantur agri, et plantantur vineæ, ut fiat fructus nativitatis, quos benedixit Deus, et fecit ut multiplicentur. Sed post hæc persecutio facta est, et pauci facti sunt. Multi enim vocati, pauci vero electi (Matt. xx). Pauci vero ad martyrii palam attingere meruerunt. Quando effusa est contentio super principes mundi. Tunc seduxerunt eos in invio, et non in via, id est, in idolis et non in Christo, qui via est. Sed adjuvavit Dominus pauperem de mendacitate virium, et posuit sicut oves familias in universam faciem terræ, statuens eis pastores et pascuas, quæ videntes recti letabuntur. Non recti vero murmurabunt, sed iniquitas omnis adversus Ecclesiam Dei, et adversus oves et pastores jam obstruxit os suum. Qui sapiens est intelligit hæc, et cum intellexerit, nihil aliud intelligit, nisi misericordiam Domini, qui regnat D in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CVII.

Canticum psalmi ipsi David.

*Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, et cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge psalterium et cithara, exsurgam diluculo. Confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus. Quia magna est super cœlos misericordia tua, et usque ad nubes reritis tua. Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua; liberentur dilecti tui. Salvum fac dexteram tuam, et exaudi me; Deus locutus est in sancto suo. Exsultabo et dividam Sichimam, et convallem la-*

• *Tribulanti* dicitur Graece pro eo qui tribulatur.

*bernaculorum dimetiar. Mens est Galaad, et mens est Manasses, et Ephraim susceptio capitis mei. Iuda rex meus, Moab lobes spei meae. In Idumæam extendam calceamentum meum, mihi alienigenæ amici facti sunt. Quis deducet me in ciritatem munitam, quis deducet me neque in Idumæam. Nonne tu, Deus, qui repulisti nos, et non exibis Deus in virtutibus nostris? Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominius. In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.*

## COMMENTARIUM.

Psalmus centesimus septimus ex duorum psalmodiorum finibus probatur esse constructus, ex parte quinquagesimi sexti et quinquagesimi noni. Quam considerationem, si diligenter sensus spiritalis attendat, videt satis necessarium Deo cor suum; et omnes occasiones mundi ab eo separans, paratum Deo alludet in psalmo et in verbo congreginat. Quid est enim dicere, Deo Paratum cor meum, nisi hoc, ut dicat ei: Veni, Domine, paratum cor meum, et in rem tibi preparatam ingredere, ut cantem et psallam in gloria mea. Quam autem suam gloriam memoraret adjunxit: Exsurge, alt, gloria mea in psalterio et in cithara, ut in ipsam gloriam exsurgam diluculo, mox ut mihi auxilium tuum fulgescens, tenebras a me meorum excluserit peccatorum, tunc et in populis confitebor, et dicam: Quia non sum dignus vocari servus tuus pro peccatis meis, non me jactabo in superbia, etiam cum me per indulgentiam tuam mandatum agnovero. Sicut ille qui Vas electionis factus clamabat dicens: Non sum dignus vocari apostolus (I Cor. xv). Et haec confessus in populis Domino, coepit psalmum dicere inter gentes. Quem psalmum Paulus cecinit inter gentes? Hunc sine dubio, Quia magnificata est usque ad caelos misericordia ejus. Qui venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus, ait, ego sum (I Tim. i). Et haec veritas ejus, usque ad nubes pervenit, id est, usque ad apostolos pervenit veritas, qui est Christus. Jam prophete silent, soli apostoli loquuntur, et apostolorum discipuli. Quid loquauntur? Quia exaltatus est super caelos Deus Dei Filius, et sedens ad dexteram Patris, super omnem terram ejus gloria praedicatur, ut liberentur in toto orbe terrarum, qui sunt dilecti ejus, in quibus clamat Ecclesia: Salvum me fac dextera tua et exaudi me. Nisi enim dextera ejus traxerit ab inferis animam nostram, id est, ab inferis cogitationibus, non solvimus a descendantibus in lacum, id est, non eripimur, sed a fornicationis laqueo innodamur. Sed sicut non eripimur nisi per dexteram ejus, sic non eripit nos textera ejus, nisi dicamus credentes: Salvum me fac dextera tua et exaudi me. Ad haec Deus, inquit, loquens est in sancto suo, id est, in Domino Iesu Christo locutus est Deus. Exsultabo et dividam Sichimam. Civitas est quam Hebrei humiliaverunt in gladio, quia turor eorum ibi corrupta fuerat. Nunc vero quia mens eorum corrupta est, in gentes misit Deus Fidem suam, qui hanc urbem gentium tollat de potestate Hebreorum. Et dividam eam apostolis, et con-

A valles tabernaculorum ejus metiar in tres partes, ita ut ipsas tres partes in uno regno conjungam, et sit Trinitas Dei in trinitate populi Hebreorum, Graecorum et Latinorum. Ex his tribus eatur in cancri partibus mundi, ut nostri sint omnes per fidem, qui sine fide nostri esse non possunt. Sunt nostri Galaad et Manasse in gentibus, et Ephrem fortitudo capitum nostri in benedictionibus. Sit Iuda rex meus in Christo, sit Moab olla spei meae. Moab filia Lot, ex quo Moabitæ sunt gentes, quæ angelis ducibus evasit pluvias ignes de ecco venientes, pro qua rogat ut non ardeat in Sodomitiis flammis, sed in Spiritu servet sanctio, et cum filiis suis, id est, gentibus quæ ignorant Deum, sit ulla spei meæ: In Idumæam, inquit, id est, in habitationem gentium. Ibi extendam calceamentum meum, non inde fugiant discipuli mei excutientes pulverem de pedibus suis, sed ibi eam extendentis calceamentum suum, ut dicatur de eis: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona (Rom. x)? Hec autem et nobis evinent, ut evadamus calores Sodomiticos, et flammis sancti Spiritus accendamus, si Allophylos conseruare vincere, et eos quotiescumque contra nos arma corripiunt, id est, immundos spiritus subjungare hitamur, ut merito dicamus, Mihi Allophyli subditi sunt: qui bus subditis, quis deducet nos in civitatem munitam, nisi Filius Dei? Aut quis deducet nos in Idumæam, nisi Dominus Jesus Christus? Ipse enim dat nobis auxilium. Unde nobis dat auxilium? de exultatione an de tribulatione? De tribulatione, inquit, quasi qui dicat: Non meretur auxilium consequi qui se tribulantem non exhibet Christo, et crediderit quia vana salus est in homine. In Deo enim facilius virtutem. Quam virtutem? Ut virtus per consuetudinem subjungentur, et virtutes animi sublimentur. His incumbentes studiis, in Deo facilius virtutem, et ipso ad nibilum rediget tribulantes nos, qui regnabat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS CVIII.

In finem psalmus David.

Deus, laudem meam ne lacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me aperitum est. Loculi sunt aduersum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi, ego autem orabam. Et posuerunt adversum me mala pro bonis, et odium pro dilectione mea. Constitue super eum peccatorem et diabolus stet a dextris ejus. Cum judicatur execratus condemnatus, et oratio ejus fiat in peccatum. Fiant dies ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter. Fiant filii ejus orphani, et uxor ejus vidua. Nutantes transferantur filii ejus et mendicent, efficiantur de habitationibus suis. Scrutator senerator omnem substantiam ejus, et diripiunt alieni tabores ejus. Non sit illi adjutor, nec sit qui misereatur pupilli ejus. Fiant nati ejus in interitum, in generatione una deleatur nomen ejus. In memoriam redeat iniurias patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur. Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria

eorum, pro eo quod non est recordatus facere miserandiam. Et persecutus est hominem inopem et mendicum, et compunctionem corde mortificare. Et dilexit maledictionem, et veniet ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut ressentium, et intravit sicut aqua in interiora ejus et sicut oleum in ossibus ejus. Fiat ei sicut vestimentum quo operitur, et sicut zona qua semper praecingitur. Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud Dominum, et loquuntur mala adversus animam meam. Et tu, Domine, fac mecum propter nomen tuum, quia suavis est misericordia tua. Libera me, quia egenus et pauper sum ego, et cor meum conturbatum est intra me. Sicut umbra cum declinat ablatus sum, et excusus sum sicut locustae. Genua mea infirmata sunt a jejunio, et caro mea immutata est propter oleum. Et ego factus sum opprobrium illis, viderunt me, et morerunt capita. Adjuva me, Domine Deus meus, salvum me fac propter misericordiam tuam. Et scient quia manus haec, et tu, Domine, fecisti eam. Maledicent illi, et tu benedices, qui insurgunt in me confundantur, servus autem tuus letabitur. Induantur qui detrahunt mihi pudore, et operiantur sicut diptode confessione sua. Confitebor Domino nimis in ore meo, et in medio multorum laudo eum. Qui astutus a dextris pauperis, ut saluum faciat a consequentiis animam meam.

## COMMENTARIUM.

Venimus ad psalmum centesimum octavum, quem apostolus Petrus interpretatur in Judam Iscariotem. Hujus nos pedissequi viam quam ipse aperuit ambulemus. Homo perfectus interiore suum alloquitur, dicens: Deus, laudem meam ne tacueris, quasi qui dicit: Nonnulas vituperationes in me excitant falsas; tu Deus mens laudem meam non taceas. Redi ad conscientiam tuam, o homo Dei, qui Christum sequaris. Et cum os peccatoris et dolosi super te aperatum fuerit, gratulare, securus esto. Quia os peccatoris ad vituperationem tuam aperitur in terra, et ad laudem tuam os Dei aperitur in celo. Loquantur adversum te, sicut Pharisei contra Dominum lingua dolosa, et sermonibus odii circumneant te, et expugnent te gratis. Nota tibi gratis non vitio tuo sit, non culpa tua sit, sed eorum mendacium veritati tue serviat. Servit enim mendacium veritati, si famam non timeas hominum. Nihil enim agit falsus testis, nisi ut ipsam commaculet. Si times hoc, servus effectus es; si non times, liber es. Time ergo solum Deum, et de bona conscientia presumens, sentiat se propositi tui fama esse ancillam, et eam compelle servire magis quam imperare virtuti. Nam si eam timueris, eris omnium qui obtrectare poterunt servus. Et timabis verum dicere, ne de te falsa continent. Dices forsitan: Et quid faciam si vulnerarint opinionem meam? Hoc fac quod iste fecit, cuius carmen exponis: Pro eo, inquit, ut me diligenter detrahebant mihi, ego autem orabam. Ostendit tibi quid facias. Nunc ad maledictiones accedentes, caueamus exitum rerum, ne ad homines ista dirigamus, et putemus nobis hanc regulam datam, quo maledi-

**A**camus eos qui nos iniquo odio persequuntur. Hoe Evangelicus magister omnino prohibuit, unde ad principem malitia currendum est animo. Et quotiescumque maledictiones cantaveris, ipsi eas quem maledixit Dominus decantabis. Ipse enim ponit adversum nos mala pro bonis, sive dum bona operamur, quia mala nobis per suum excitat zelum. Sive dum idola ostendit, mala pro bonis ostendit. Sive dum concupiscentias carnis exagitant, cum sint mala omnia opera concupiscentiae, ille ipsa mala pro bonis ostentat, et odium pro dilectione immittit, ita ut videatur nobis amare ac diligere, cum ad peccatum tribuit facultatem. Constitue adversum eum peccatorem. Quonodo stare potest hoc, diligenter ausculta. Adversum me constituit discipulum meum, adversus eum constituitur discipulus ejus. Et sit persecutor diaboli, qui persecutor exstiterat Christi, et stet diabolus a dextris ejus ad confutandum et ad convincendum. Stetit diabolus a dextris Pauli, ita ut judicans eum Paulus, facheret eum a se exire condemnatum, et totam orationem et consilium ejus statueret in peccatum. Ipse fecit dies ejus paucos. Paulo enim gentibus praedicante, non multo tempore obtinuit principatum in templis. Post haec cessavit princeps esse super gentes, et magisterium ejus accepit ille qui dicebat: Ego sum magister gentium, in fide et veritate (I Tim. n). Ille enim fuerat magister gentium in infidelitate et fallacia. Tunc ii quibus dictum fuerat a Domino: *Vos de patre diabolo estis* (Joan. viii), dejecto incredulitatis rege facti sunt orphani, facta est et uxor diaboli vidua. Sicut enim uni viro desponsata est Ecclesia per fidem, sic per infidelitatem, non sponsa, sed uxor est potestas incredulitatis, quae dabat pontificium dominandi sacerdotibus templorum, sive Synagogae, seu hereticorum ecclesiis. Haec potestas dejecto diabolo efficit vidua, ita ut anathematice filii ejus ejulantur ut mendicent. Perscrutatur fenerator Dominus noster omnem substantiam ejus, exigit ab ea, id est, ab ipsa potestate usuras verbi prudentiae, quibus illa male usa est. Diripiunt alieni omnes labores ejus, ostenduntur injuste docuisse, injuste scripsisse, injuste fabricasse. Et ista omnia diripiunt alieni a societate ejusdem potestatis, quae potestas deficiens in ipso diabolo, Deum adjutorem penitus non habet. Nec est qui misereatur orphani ejus: in generatione una, id est, in solo populo Christiano deletur nomen ejus. Ibi in memoriam redit iniquitas patrum ejus. Quotidie legitur in Ecclesia in conspectu Dei: quanta mala fecerunt Christo, apostolis et martyribus, et peccatum matris ejus populi, hoc est peccatum potestatis ejus non deletur, sed fit contra Dominum semper, et perdet de terra memoriam. Ecce periit potestas persecutorum, quia ipsi rerum Domini servi sunt Christi. Periit ergo de terra potestas. Illa, quae non est recordata, ut faceret misericordiam, sed persecuta est hominem. Quem hominem? Pauperem, inquit, et mendicum. Christum utique, et in passione et in suorum martyrio. Dilexit meledictionem. Ad ea quae per Christum aufertur, et

**B**generatione una, id est, in solo populo Christiano deletur nomen ejus. Ibi in memoriam redit iniquitas patrum ejus. Quotidie legitur in Ecclesia in conspectu Dei: quanta mala fecerunt Christo, apostolis et martyribus, et peccatum matris ejus populi, hoc est peccatum potestatis ejus non deletur, sed fit contra Dominum semper, et perdet de terra memoriam. Ecce periit potestas persecutorum, quia ipsi rerum Domini servi sunt Christi. Periit ergo de terra potestas. Illa, quae non est recordata, ut faceret misericordiam, sed persecuta est hominem. Quem hominem? Pauperem, inquit, et mendicum. Christum utique, et in passione et in suorum martyrio. Dilexit meledictionem. Ad ea quae per Christum aufertur, et

veniet ei : noluit benedictionem quæ per Christum affertur, et utique elongabitur ab eo. Nota ex arbitrio evenisse ut nollet, propter haeresim, quæ dicit Deum alios prædestinasse ad benedictionem, alios ad maledictionem. Hic enim ex dilectione sua maledictionem habere probatur, et nolle suum benedictionis præmium non habere. Unde et adjectit quod ipse se induxit maledictionem, sicut vestimentum. Sicut enim per fidem, dicitur nobis, *Christum induistis* (*Gal. iii.*); ita per infidelitatem induit se homo maledictum, id est, diabolum, qui intrat sicut aqua sanctis ad liberandum, ita istis ad necandum. Et sicut oleum sanctis ad exhilarandum, ita impiis ad tribulandum, sive eis ipsa maledictio sicut vestimentum quo induiti sunt, et sicut zona qua præcinguntur. Hoc opus eorum qui detrahunt fidei catholice, et qui querunt mala sanctis et orthodoxis definitionibus, quibus Dominus facit misericordiam propter nomen suum. Quia etsi peccator sit, quicunque tamen propter hoc quod recte filii est, misericordiam consequitur. Si cor ejus conturbatum fuerit de timore judicii, et excussus fuerit de manu peccati sicut locusta, et genua ejus inservientur in jejunio, et caro ejus immutata fuerit a pinguedine destituta, tunc inveniet misericordiam : qui licet dicat, et vere dicat : Viderunt me, et moverunt capita sua, sicut Pharisæi Christo, ita dæmonia in Christiano. Dum pateretur enim Christus, Pharisæi moverunt capita sua insultantes, et dum passionibus premitur Christianus, vident eum dæmones consentientem et insultant ei. Sed argutus Dei servus clamat : Adjuva me, Domine, ut sciāt quia manus tua mecum, et tu, Domine, fecisti ea. Ea isto loco sic accipe, sicut dixit Pilato Dominus : Non haberes potestatem, nisi data tibi esset desuper (*Joan. xix.*), ita parvæ et nos relinquimus temptationi. Et ideo ait : Tu, Domine, fecisti ea, ut moveant super me capita sua. Sed quia filialis es, et non pateris nos tentari supra quam possumus, fac ut induuantur sicut diploidem confusionem. Diploidis est sive chlamidis in quadruplici amictu, sive quæcunque alia species, quæ in ante duplex est, et a tergo duplex. Ergo quadrifariam confusionem induuntur dæmones, quando nos quadrifariam Evangeliorum liberationem arripimus, in qua confitemur Domino nimis in ore nostro, et in medio multorum laudamus eum confitentes. Et quia ipse est qui stat a dextris pauperis, ut salvet a persequentibus animas nostras Christus Filius Dei, qui regnat cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amer.